[image: image1.png]

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
средняя общеобразовательная школа № 1
города Задонска Липецкой области
ПРИКАЗ

	«____» ________ 2017 г.
	№_______

Об обращении со средствами

криптографической защиты
информации
В целях исполнения требований «Инструкции об организации и обеспечении безопасности хранения, обработки и передачи по каналам связи с использованием средств криптографической защиты информации с ограниченным доступом, не содержащей сведений, составляющих государственную тайну», утвержденной приказом ФАПСИ от 13 июня 2001 г. № 152

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Назначить ответственным за организацию работ по криптографической защите информации в МБОУ СОШ №1 г.Задонска учителя информатики Родионову Наталью Анатольевну.
2. Утвердить Перечень должностей, замещение которых предусматривает использование средств криптографической защиты информации (далее – СКЗИ) (Приложение № 1 к настоящему приказу).

3. Утвердить форму Акта об уничтожении криптографических ключей, содержащихся на ключевых носителях,  и ключевых документов (Приложение № 2 к настоящему приказу).
4. Разработать и внедрить (ответственный – Родионова Н.А.):

- Инструкцию ответственного за организацию работ по криптографической защите информации;

- Инструкцию по обращению с СКЗИ.

5. Ответственному за организацию работ по криптографической защите информации ознакомиться под роспись и руководствоваться в своей деятельности Инструкцией ответственного за организацию работ по криптографической защите информации.
6. Ответственному за организацию работ по криптографической защите информации ознакомлять под роспись пользователей СКЗИ с Инструкцией по обращению с СКЗИ.
7. Пользователям, которым необходимо получить доступ к работе с СКЗИ, пройти обучение правилам работы с СКЗИ.

8. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор  школы

Т.И. Дурнева
ОЗНАКОМЛЕНЫ:

	_________________________

(должность)
	_______________

(подпись)
	______________________

(фамилия и инициалы)

	_________________________

(должность)
	_______________

(подпись)
	______________________

(фамилия и инициалы)

	_________________________

(должность)
	_______________

(подпись)
	______________________

(фамилия и инициалы)

	_________________________

(должность)
	_______________

(подпись)
	______________________

(фамилия и инициалы)

	_________________________

(должность)
	_______________

(подпись)
	______________________

(фамилия и инициалы)

Приложение № 1
Перечень
должностей, замещение которых предусматривает использование средств криптографической защиты информации
	№ п/п
	Наименование замещаемой должности

	1.
	Учитель информатики

Приложение № 2

АКТ № ______ от «__» ________ 20__ г. (форма)

об уничтожении криптографических ключей, содержащихся на ключевых носителях,  и ключевых документов

Комиссия сотрудников МБОУ СОШ №1 г.Задонска в составе:
Председатель

_____________________________________________

ФИО, Должность

Члены комиссии:

_____________________________________________

ФИО, Должность

_____________________________________________

ФИО, Должность

произвела уничтожение криптографических ключей, содержащихся на ключевых носителях, и ключевых документов:

	№
	Учетный

номер

ключевого

носителя

(документа)
	Номер

(идентификатор)

криптографического

ключа, наименование

документа
	Владелец ключа

(документа)
	Количество

ключевых

носителей

(документов)
	Номера

экземпляров
	Всего

уничтожается ключей

(документов)

Всего уничтожено _______ криптографических ключей на _______ ключевых носителях.

Уничтожение криптографических ключей выполнено путем их стирания (разрушения) по технологии, принятой для ключевых носителей многократного использования в соответствии с требованиями эксплуатационной и технической документации на соответствующие СКЗИ.

Записи Акта сверены с записями в Журнале поэкземплярного учета СКЗИ, эксплуатационной и технической документации к ним, ключевых документов.

Факт списания с учета ключевых носителей в Журнале поэкземплярного учета СКЗИ, эксплуатационной и технической документации к ним, ключевых документов подтверждаю:

	Ответственный за организацию работ по криптографической защите информации
	____________________/___________________

	Члены комиссии:

	____________________/__________________
____________________/__________________

PAGE